

**Reparatia capitala a Cazarmei Nr.1 din  
cadrul Brigazii 1 infanterie motorizata, din  
str. 31 August 1989, 24, mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse № 2-1-5**

**Semnalizare de incendiu**

(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz: 129 672 lei**

Întocmit in prețuri curente: 11.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

**Manopera**

1.	1	Muncitor	h-om	890,244	23,82	21 205,61
		<b>Total manopera</b>				<b>21 207</b>

**Materiale**

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	20,00	25,00	500,00
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	4 000,00	0,35	1 400,00
3.	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,007	25 000,00	170,00
4.	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,003	25 000,00	80,00
5.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,002	1 920,00	4,57
6.	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,003	48 000,00	153,60
7.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00	50 000,00	16,50
8.	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,00	15 000,00	4,50
9.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	15 000,00	3,15
10.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00	15 000,00	1,65
11.	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "Ст0", N 14	t	0,07	15 000,00	1 050,00
12.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,001	38 000,00	30,40
13.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,792	150,00	268,80
14.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,20	25,00	30,00
15.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,018	25 000,00	450,00
16.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,20	30,00	36,00
17.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,096	38,00	3,65
18.	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "БЭАК-1180"	t	0,00	48 000,00	2,88
19.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,114	250,00	28,50
20.	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	1,00	25,00	25,00
21.	1012073	Ate aspre	kg	0,57	150,00	85,50

22.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	40,40	50,00	2 020,00
23.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,34	1,50	2,01
24.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,34	1,50	2,01
25.	1019852	Vopsea	kg	1,465	48,00	70,32
26.	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,045	3 168,00	142,56
27.	110-033315	Canale din masa plastica (complet) MCS 10x22	m	2 000,00	3,00	6 000,00
28.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,06	25,00	1,50
29.	111	Cablu FTP	m	30,00	10,00	300,00
30.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,85	20,00	97,00
31.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,04	12,50	0,50
32.	121	Cablu КПСВВнг FRLS 2x0,8	m	2 900,00	3,50	10 150,00
33.	141	Труба поливинилхлоридная ф50	m	10,00	25,00	250,00
34.	161	Пульт контроля и управления Smartline 036/4 "INIM" Italia sau analog	buc	1,00	4 500,00	4 500,00
35.	171	Приемно-контрольный прибор Smartline 8z "INIM" Italia sau analog	buc	3,00	2 500,00	7 500,00
36.	181	Карта памяти на 2000 событий Smartline Log/EXp "INIM" Italia sau analog	buc	1,00	1 500,00	1 500,00
37.	191	Модуль памяти на 2000 событий Smartline LetUSee/LCD-Lite "INIM" Italia sau analog	buc	1,00	700,00	700,00
38.	201	Извещатель дымовой ID200 sau analog	buc	140,00	105,00	14 700,00
39.	211	Цоколь для пожарного извещателя EB0010 sau analog	buc	140,00	70,00	9 800,00
40.	221	Извещатель пожарный ручной IC0020 sau analog	buc	8,00	160,00	1 280,00
41.	231	Строб-сирена	buc	17,00	173,00	2 941,00
42.	241	Радиопередатчик ATS-100	buc	1,00	1 700,00	1 700,00
43.	251	Резервный источник питания 12В, 3А	buc	3,00	575,00	1 725,00
44.	261	Акумулятор 12V, 7A/h	buc	3,00	309,50	928,50
45.	4110006	Apa distilata	kg	8,40	20,00	168,00
46.	4110041	Energie electrica	kw-h	1,02	1,85	1,89
47.	5009030	Flanse	10 buc	0,10	2,50	0,25
48.	5009031	Scoabe	10 buc	0,67	2,50	1,68
49.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,80	5,00	9,00
50.	5009062	Papuci de cablu	buc	390,00	1,50	585,00
51.	5009070	Racordari	10 buc	0,18	15,00	2,70
52.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,586	25,00	14,65
53.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1,44	25,00	36,00
54.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,465	2,50	3,66
55.	5009623	Banda "K226"	100 m	1,465	5,00	7,32
56.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	7,618	50,00	380,90
57.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	2,93	50,00	146,50
58.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00	12 000,00	1,08
59.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	1,02	50,00	51,00
60.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,87	50,00	43,50
61.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,003	50 000,00	150,00
62.	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,40	250,00	100,00

63.	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,20	25,00	80,00
64.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	7,998	25,00	199,95
65.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	3,25	50,00	162,50
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>72 803</b>

#### Utilaje de construcții

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,336	150,00	50,40
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	2,96	150,00	444,00
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	25,79	2,50	64,48
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,27	5,00	1,35
5.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	121,60	5,00	608,00
6.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	23,84	5,00	119,20
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	122,296	5,00	611,48
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,336	150,00	50,40
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 950</b>

<b>Total</b>	lei	<b>108 060</b>
<b>TVA</b>	20 %	<b>21 612</b>
<b>Total deviz</b>		<b>129 672</b>

Întocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

Agentia Asigurare Resurse si  
Administrare Patrimoniu a Ministerului  
Apararii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)